Akú mal teda, podľa Augustína, Adam milosť a mohol sa teoreticky zaoberať bez tejto milosti, pričom by sa spoliehal iba na svoju slobodnú vôľu? Augus-

dum propositum uocatus est iste, procul dubio illi, etiam quod corripitur, Deus cooperatur in bonum. Utrum autem ita sit uocatus, quoniam qui corripit nescit, faciat ipse cum caritate quod scit esse faciendum: scit enim talem corripiendum, facturo Deo aut misericordiam, aut iudicium: misericordiam quidem, si a massa perditionis ille qui corripitur, gratiae largitate discretus est, et non est inter uasa irae quae perfecta sunt in perditionem, sed inter uasa misericordiae quae praeparauit Deus in gloriam; iudicium uero, si in illis est damnatus, in his non est praedestinatus.“

⁷³ Porov. LEBOURLIER, J.: Essai sur la responsabilité du pécheur dans la réflexion de saint Augustin. In: *AM*, 3. *Études Augustiniennes*. Paris, 1955, s. 287.

⁷⁴ *corrupt.* 10, 26 (BA 24, 328–329): „Quomodo enim et accepisset perseuerantiam, et non perseuerasset? Porro, si propterea non habuit, quia non accepit, quid ipse non perseuerando peccauit, qui perseuerantiam non accepit? Neque enim dici potest, ideo non accepisse, quia non est discretus a massa perditionis gratiae largitate. Nondum quippe erat illa in genere humano perditionis massa antequam peccasset, ex quo tracta est origo uitiatia.“

⁷⁵ *corrupt.* 10, 27 (BA 24, 330–331): „Ceteri autem per ipsum liberum arbitrium in ueritate steterunt, eamque de suo casu numquam futuro certissimam scire meruerunt. (...) Certum est igitur hoc eos nosse per speciem, quod nos per fidem, nullam scilicet ruinam cuiusquam sancti angeli iam futuram.“

⁷⁶ *corrupt.* 10, 28 (BA 24, 332–333): „In quo statu recto ac sine uitio, si per ipsum liberum arbitrium manere uoluisset, profecto sine ullo mortis et infelicitatis exexperimento, acciperet illam, merito huius permansionis, beatitudinis plenitudinem, qua et sancti Angeli sunt beati, id est, ut cadere non posset ulterius, et hoc certissime sciret. (...) Quia uero per liberum arbitrium Deum deseruit, iustum iudicium Dei expertus est, ut cum tota sua stirpe, quae in illo adhuc posita tota cum illo peccauerat, damnaretur. (...) Unde etiamsi nullus liberaretur, iustum Dei iudicium nemo iuste reprehenderet.“

tín odpovedá v tom zmysle, že Adam mal milosť, ale odlišnú od našej (*magnam, sed disparem*), pretože sa nenachádzal v stave boja tela proti duši, ktorý je podľa Augustína opísaný v Liste Rimanom 7,23-25 („ale vo svojich údoch pozorujem iný zákon, ktorý odporuje zákonu mojej mysle a robí ma zajatcom zákona hriechu, ktorý je v mojich údoch. Ja nešťastný človek! Kto ma vyslobodí z tohoto tela smrti? Ale nech je Bohu vďaka skrze Ježiša Krista, nášho Pána! Ja sám teda myslou slúžim Božiemu zákonu a telom zákonu hriechu“).⁷⁷ Preto aj milosť, ktorú dostáva dnešný človek, je silnejšia (*potentiore gratia*): táto milosť je účasťou na milosti Ježiša Krista človeka, ktorý dostal zdarma túto milosť vďaka svojmu spojeniu s Božím Slovom, milosť, ktorá udržala Krista človeka v stave neochvejnej spravodlivosti. A cez tohto Prostredníka, ktorý sa nikdy nemohol stať zlým, Boh tvorí dobrých zo zlých, z tých, ktorí boli vykúpení jeho krvou.⁷⁸